vir mulieris velut profecto. Quem tenet socer. Et A iterum infra : Cui raram locutus est socer : *Considera quod dies ad coccaum declinior sit, et propinquat ad vesporem : mane apud me etiam hodie, et dulatum diem, et oras proficisseries ut vadas in domum tuam.* Ille habet in suo *Alleluia* laudem charitatis. Genes iste quinta die recessit a letitia communi, quam habuit cum socio suo. Responsorius, *Mane apud nos hodie, quintaque regionem tenet.* Ex isto ordine residui responsorii frequentant in sua oratione, ut *Alleluia* iterum revertatur ad presentem Ecclesiam cum sponso dignatus fuerit resurgere a mortuis. Sextus responsorius assumptus est de Tobia. Ita enim scriptum est : *Dixit autem illi angelus : Ego scipsum dicoam, et sanum tibi reducam filium tuum. Respondens autem Tobias dixit : Bene ambulatis, et ait Dominus in itinere vestro, et angelus ejus comitetur sobiescuq.* Et iterum : *Credo enim quod angelus Dei bonus comitetur ei, et bene disponat omnia que circa ipsum geruntur, ita ut cum gaudio revertatur ad nos.* Iste tangit aliquam consolationem, quam non audivimus in superioribus, id est, ut iterum revertaria cum gaudio ad nos; ac si dicatur, Cum gloriosa frequentatione *Alleluia* comitetur angelus Domini bonus, et bene disponat itinera tua, et cum iterum advenerit tempore resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, et natiuitas pulchra et clara et casta per baptismalia sacramenta, cum gaudio revertatur ad nos, et ex ore nostro per omnes Ecclesias audiatur *Alleluia*. Septimus responsorius, *Multiplicatur a Domina anni tui, pene eundem sensum habet.* Potest convenienter subdij responsoria ista, *Narrabo nomen tuum fratribus meis*: ac si dicat Mater nostra, que commendavit *Alleluia* apud eives celestes, et iterum deprecatur ejus adventum, *Cum reversura fuerit ad me Alleluia, narrabo nomen tuum fratribus meis.* Hunc sequitur responsorius, *Banum est confiteri.* In ea declaratur quid sit narrare et laudare nomen *Alleluia*.

CAPUT XXXI.

De Sexagesima.

Præsentis responsorii conveniunt et præsentis celebrationi, id est, Septuagesimæ, et statui temporum, id est, principio anni. In istis enim revelatur D miseria hominis, quali modo commiserisset captivitatem: et primordia creaturarum decantatur. *Venum tempus principium est anni.* In eo cantantur responsorii, qui assumpti sunt de Historiis primorum sanctorum patrum, per quos sancta religio primævis temporibus reformata est post damnationem primæ massæ. Responsorii de Sexagesima admonent nos sat de felice creatione primi hominis, et satia misera mutatione ejus, id est, de luce in tenebras, de felicitate in miseriam. Quod potest admoneri ex duobus responsoriis, scilicet, *Dum deambulat Dominus in paradiso*: et, *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Responsorius hujus conclusionis ordinavi juxta tenorem historiarum, de qua assumpti sunt.

CAPUT XXXII.

De antiphonis matutinalibus in Sexagesima.

Sexagesimæ nomen per obliquum descendit a Septuagesima. Sexagesimæ crevit ex senario numero et denario. In supputatione numerorum sunt decem inter Septuagesimam et Sexagesimam. In hac consuetudine denominatione librorum nostrorum, non sunt plus quam septem dies inter Septuagesimam et Sexagesimam. Quod non est ita denominatum absque providentia. Quisquis enim mysticos sensus voluerit scrutari, reperit in septenario numero denarium, hoc est, in septem donis Spiritus sancti perceptum decem præceptorum legis. Septuagesima perficitur, ut appè dictum est, in sabbato, quod vocatur, clausum Pascha. Et sexagesima in quarta feria, que nominatur medium Pascha. Tres enim dies sunt integri a feria quarta usque in sabbatum. Ubi datur intelligi, quod quis si peccatorum remissionem dignè et ordinate quaesierit in primordio suæ conversionis, ad contemplationem perveniet sanctæ Trinitatis. Septuaginta annis fuerunt patres nostri in captivitate, circa terminum Septuagesimæ supputationis meruerunt revocari de captivitate. Illa captivitas præfigurabat captivitatem Christiani populi, quam patitur sub diabolo et ministeria ejus. Ipsa deploratur in psalmo, *Miserere mei, Deus.* Psalmus, *Miserere mei, Deus,* continetur numero quinquagesima: Qui numerus orditur ex quinario numero. Quinario enim sensu nostrum peccatum colligitur. Psalmus, *Confitemini Domino,* continetur numero centesimo septimo decimo. Per hunc numerum designatur regnum Dei perpetuum. Qui in psalmo, *Miserere mei, Deus,* satisfacit penitendo, et publice confitendo peccata sua in terra aliena, hic meretur revocari et restitui regno Christi per psalmum, *Confitemini Domino.* Satisfactionem memorant penitentis primæ antiphonæ de psalmo, *Miserere mei, Deus.* Duabus ex causis peccamus: aut quando dimittimus quod facere debuimus; aut quando facimus quod non debuimus facere: contra quæ quidem punire nos convenit. Pro peccato delicti clamat prima antiphonæ, *Miserere mei, Deus, et a delicta meo munda me: quis tibi tot peccavi.* Postquam mens hanc scintillam lucis perceperit ex dono Spiritus sancti, et perseveraverit clamare verba antiphonæ, jam initium capit redeundi ex captivitate. Post presentem psalmum, id est, *Miserere mei, Deus,* sequitur psalmus, *Confitemini Domino, quoniam bonus:* Hujus psalmi, id est, centesimi septimi decimi, initia, et conclusio quinquagesimi psalmi conveniunt: Utræque partes beneficia Dei recolunt. Initia vero quinquagesimi psalmi et terminus centesimi septimi decimi psalmi mutuo respondent. In initia psalmi quinquagesimi, est confessio peccatorum ad abolenda peccata; in terminis centesimi septimi decimi, est confessio lætitiæ pro perceptis beneficiis et gratiarum actio. Tanta est Dei misericordia erga penitentes, ut a gradu timoris suscipiantur gradu pietatis, et a gradu humilitatis suscipiantur gradu oral

tationis. Antiphona prima de psalmo, *Miserere mei, Deus; recolant sententiam dicentem: Justus in principia accusator est sui*: et antiphona de psalmo, *Confitemini Domino*, tenent ordinem Evangelii dicentis, *Cum vocatus fueris, vada, recumbe in novissimo loco, ut cum venerit qui te invitavit dicat tibi: Amice, ascende superius: tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus*. Juxta hanc sententiam versus, sursum tendunt antiphonæ presentis psalmi: Qui per penitentiam revocantur ad Ecclesiam, per gradus humilitatis debent ascendere. Antiphona, *Confitebor tibi*, ad hostiam pertinet, dicente Cassiodoro in tractatu ejusdem psalmi: Brevis edicimus, ut hanc confessionem latissimam, post percepta beneficia suscipere intelligere debeamus. At cæteræ Antiphonæ sequentium psalmorum vadant per ordinem contextus singulorum psalmorum. Cum enim venerimus, Deo miserante, ad loca ubi ordo se commutaverit, dicamus ibi quod Dominus dederit.

CAPUT XXXIII. De Quinquagesima.

Quinquagesima per obliquum descendens, stat a Septuagesima in tertio gradu. Nam et Abraham ætate mundi exstitit. Quinquagesima habet denominationem a quinario numero. Quinarius enim numerus congruit exteriori homini, qui quinque sensibus vegetatur, sive ad bonum, sive ad malum. Quinquagesimus psalmus habet vocem penitentis: Quinquagesimus annus ponitur in jubileo. Quinquagesima habet responsum in ipsa die resurrectionis Domini. Nam a Quinquagesima sunt quinquaginta dies usque ad Pascha Domini. Qui in Quinquagesima orat pro peccato, consequitur lætitiã in Pascha Domini. Responsorios de Noe qui in isto ordine habent locum, invenij conjunctos in Romanis Antiphonariis cum antiquis responsoriis de Quadragesima. De qua conjunctione non est mihi aliquid dicendum, præsertim cum in ipso sequar modernos in nostra Ecclesia, qui cum responsoriis de quinquagesima ante Abraham posuerunt eos. Juxta contextum scilicet historię ordo est ut inter responsorios de Adam et Abraham inserti sint de Noe. Quomodo conveniens sit numero sacramentum quadraginta dierum et noctium, quibus cœli aperti sunt, cum hebdomada præsentij, occasionem intelligendi ponam ex dictis sancti Augustini, ut inveni in volumine Eugypii, capitulo sexagesimo primo: Quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem præceptis legis amittitur per universum orbem terrarum qui quatuor partibus continetur. Decem quippe quater ducta quadraginta faciunt. Sive ergo ille reatus, qui ad dies pertinet ex rerum prosperitate, sive qui ad noctes ex rerum adversitate contractus sit sacramento baptismi celestis abluatur. Hi enim qui reformandi sunt per baptismum, oportet rimas tangere quadragenarii et senarii numeri. Per baptismum recolitur dispersus primus homo Adam per quatuor partes mundi ad unum corpus Christi; corpus Christi legitur fabri-

A catum per quadraginta et sex annos. De quo mysterio ex dictis Augustini habemus scriptum in libello officiali, in loco ubi scribitur de feria quarta, quæ vocatur caput jejunii. A presentij feria quarta sunt quadraginta sex dies usque ad publicum baptismum. Quamvis ordo non teneat ut in eadem feria quarta primo cantetur responsorius, *Quadragesima dies et noctes*, tamen juxta ordinem historię primus cantatur in ea Dominica nocte, cui subditur in sua hebdomada feria quarta caput jejunii. Et juxta ordinem historię et juxta sacramentum quod orditur de ratiocinatione quadragesimi numeri, congruum locum habent responsorii de Noe, in Quinquagesima ante Abraham; responsorios de Abraham, ut priores ordinavi, juxta ordinem historię, et in novissimo posui duo de Evangelijis quæ in eadem hebdomada leguntur.

CAPUT XXXIV.

De antiphonis in matutinis in Quinquagesima.

In isto ordine dicit antiphona: *Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam*. In ista oratur venia pro his quæ operati sumus contra legem Domini. In priore Dominica deprecatus sumus pro his, quia ea quæ debuimus facere, non fecimus; in ista deprecamur pro his, quia fecimus quæ non debueramus facere. Post has duas antiphonas datur gratiarum actio in antiphona de psalmo secundo, ac si se credat mens adeptam esse quod deprecata est. Unde dicit Cassiodorus in tractatu memorato: *Deus meus es tu, et confitebor tibi: Deus meus es tu, et exaltabo te*. In primo enim commate dicit: *Confitebor tibi*, quod ad gratiarum pertinet actionem; in secundo, *Exaltabo te*, quia prædicationibus beatorum per cunctas gentes exaltatur Dominus Christus qui reddidit bonum pro malo.

CAPUT XXXV.

De Quadragesima.

Metenses solent canere invitatorium in media Quadragesima, *Non sit vobis vanum mansurgere ante lucem, quia promissit Dominus coronam vigilantibus*. Hæc enim antiphona continet quamdam exhortationem congruam ad præsens tempus. Ideo visum est mihi, ut in cap. quadragesimalis temporis præponam illam. Responsorii de Quadragesima sunt claves tituli de conversatione et statu totius Quadragesimæ. In his enim diebus oportet corrigere mores nostros, jejunare, plorare, orare, patientes esse, vigilare, penitere, elemosynam dare pro cæteris temporibus anni. In isto catalogo spurcitiarum hominum abstergitur, et lavatur homo ab omnibus iniquamentis. Responsorios de jejunio sive mihi visum fuit scribendos, ut primus statueretur, *Emendemus in melius quæ ignorantes peccavimus*. Ordo est, si quis voluerit conversionis iter arripere, ut primo dimittat vitia. Quid postea agendum sit, secundus responsorius monstrat, *In jejunio et festo*. Quid per hanc castigationem consequantur pia mens, tertius responsorius monstrat, *Paradisi portas aperiet nobis jejunii tempus*. Præpositis enim responsoriis qui